
В копальні вугля в Кестд 
представники Рент, Юта, (в Злучених Дер-

МОСКВА, 19. лютого. — ВсіМАЄНС, Німеччина, 8. мар- 
та. — В боротьбі між робітни- дипльоматичні 
ками а поліцією в одній фа- чужих держав в Москві діста- жавах) сталася минувіиої су- 
брнці з Людвігсгафен убито ли від народнього комісаріату боти вечором 
трох робітників а 38 ранено, «граничних справ С.Р.С.Р. но- зія, яка засипала 175 майнерів. 
З поліції ранено пятьох. По- ту з просьбою уживати в уря- Дотепер витягнено з майни 31 
боюються поважного клопоту, довій кореспонденції тільки трупа. Нема надії, щоби з за-

“Союз Радянських сипаних
Причина експльозії невідома.

Греція визнала радянське правитель- 
ство як de jur<- (правне) правительство Союза Соціалістичних 
Радянських Републик Це оповіщення зроблено тут сьогодня.

Депеші Злученої Преси з Берліна доносять, що документи, 
на підставі котрих Греція визнала радянське правительство, ма
ли бути підписані в Берліні.

Греція є пятою з рцду європейською державою, що протя
гом останніх кількох тижнів -визнала Союз Соціалістичних Ра
дянських Републик. Першою державою, що визнала С.С.Р.Р., 
була Велика Британія, другою Італія, третьою Норвегія а 
теертою Австрія

МОСКВА, 9. марта. + +

велика експльо-

Одного робітника убито в терміну 
четвер а 20 ранено, коли фа- Соціалістичних Републик”, а- 
брика замкнула свої двері, бо коротко “С.Р.С.Р.”, а неща- 
зльокавтувавши 20.000 робіт- зви “Росія", 
ників. і -----------

остав хто живим.

че- і

MOMFP ПЕРШИЙ СЕКРЕТАР 
ДОМ. ПАРТІЇ ПРАЦІ.

Джордж Барло, перший се
кретар Домініяльної Партії 
Праці, який то уряд він запи
нав через більше як чотири ро
ки. помер мииуншого четверга 
в Кімґ Джордж госпітал в Він- 
ніікч у. Барло мав 42 роки і 
прибув з Англії в 1913 р. Він 
належав до карпентерської ю- 
нії і був активним членом Пар
тії Праці.

АРЕШТОВАНІМ ЯПОНЦІВ У 
ВЛАДИВОСТОЦІ.ГРЕЦЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗРЕЗИСНУВАЛО ПІД НАПО

РОМ РЕПУБЛИК А Н Ц1В. ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ПРИ 
БУДОВІ КОРАБЛІВ. МОСКВА, 7. марта. 

сеннн з Владивостока подають, 
що 20. лютого Китайці напали | 
на російське село, після чого 
прийшло до. кривавої бороть
би, в якій російська поліція у- 
била ЗО китайських жовнірів.

Инша депеша з Владивосто-

Доне-
ЛОНДОН, 9. марта. — Грецький кабінет зрезигнував під 

напором ренублнканської військової групи, яка домагається 
негайного проклямовання републики. Таку відомість прино
сить депеша новіїнкарської агенції з Атен.

Кабінет КаїЕіндаріса зістав сформований 11. січня н. р. на 
у.стуцмйшогіі кабінету Венізельоса. Від него жадали но-

■ БЕРЛІН, 7. марта. — На ко
рабельних заводах в Гамбур
гу. Бремені, Лібеку і Штеттіні 

генеральнийпроголошено
страйк.місце

валення династії Глюксбургів і проголошення Греції републи- 
кою, але премієр Кафандаріс обстоював при тім, щоби.судьбу 
династії вирішило народне голосованни. Опозиція проти пре- 
міера складалася з републиканських послів і великої частини 
армії.

F ДОКОВІ РОБІТНИКИ ГАМ- ку каже, що ЗО Японців, які о-
; стали у Владивостоці після то
го, як там замкнено японський 
консулит, зістали арештовані 
під замітом шпіонажі.

БУРҐА ЗА СТРАЙКОМ.■Чі -
ЛОНДОН. 10. марта. — Ни- 

нішна депеша з Берліна до 
“Ексчендж Телеграф" „ каже, 
що докові робітники в Гам
бургу переголосували вийти у 
вівторок на страйк.

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти"!

ГОЛОВА РАДЯНСЬКО! ДЕЛЕГАЦІЇ ОЛ. ЯЗИКОВ 
ПРИБУВ ДО КАНАДИ. З ПРИВОДУ 63 РОКОВИН СМЕР 

ТИ ТАРАСА Г. ШЕВЧЕНКА і
Поховайте та вставайте, 
Кайдани порвіте —
І вражою, злою кровні 
Волю окропіте.

V І мене в семї великій,
В семї вольній, новій, — 
Не забудьте спомянути 
Не злим тихим словом.

шшФРАНЦУСЬКИИ ФРАНК ПА
ДЕ В ДОЛИНУ.

ПАРИЖ, 7. марта. — Вчера 
вечером французький франк 
спав нагло до 25.40 за одного 
дол-яра. . .

Нечуваний спадок франка 
послугував після заяви Банку 
Франції, що циркуляція банк
нотів збільшилася протягом 
минувшого тижня до поверх 
900 міліонів.

ШШРадянська торговельна делегація в Канаді буде |ести торго
вельні зносини також зі Злуч. Державами. □штішііиіііітитишшіишоиш

СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 
ПРИ ВІДДІЛІ СТОВ. У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ

--------  відіграється --------

+
СТ ДЖАН, Н. Б., 10. марта. — А. А. Язиков, представник 

Союза Соц. Рад. Републик до Канади, його син В. А. Язиков і
н. H. К стріпни, секретар радянської торговельної делегаті, АНГЛІЯ I ФРАНЦІЯ ПРОТИ ЗНЕСЕННЯ КАЛ1ФАТУ
прибули тут на кораблі “Montrose”. ■ ~

ЛОНДОН, 8. марта. — Олександер Язиков, голова радян-
ської торговельної делегації до Канади, який задержався був Знайшли нового каліфа в особі короля Гуссейна з Гtджазу, 
в Лондоні через свою недугу, вже відплив до Канади.

Кажуть, що радянська торговельна делегація буде вести 
торговельні зносини не лише з Канадою, але й зі Злученими
Державами, куди тепер не має доступу радянська місія. З М >н- лення султана. Абдуля Меджі- 
треалу до Ню Норку Є досить близько і радянській доле- да (катіфа-намісника Магоме- 
гації в Канаді можна було вести торговельні зносини з амери- та) і прогнаний його Ангорою

зовсім певно матиме поважний 
вплив на кольоніяльну* політи- 

», ку Англії і ФранцГі, двох най
більших державних сил в ма
гометанському світі. Це вспів 

\ Абдуль Меджід всісти на по
тяг, щоб відїхатн на вигнання,

В СУБОТУ, ДНЯ 15-ГО МАРТА Ц. Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

дуже гарну драму відомого поета Т. Г. Шевченка п. н.:
ПАРИЖ, 6. марта. Пова- Чзсапис “LiliiTtn” напРчата- 

ла вчера по полудим цікаву 
суттестік, Клявдія Фаррера, 
щоб Франція настановила Аб- 
дуля Меджіда головою маго
метан в Авігноні, що колись 
було папським містом. Та зда
ється. цего не буде, хоч Фран
ція прийме скиненого султана, 
як ш і він -ахоч ■ ' сісти'-тут'як 
приватний -горожанин. v 

Журнал “Des Débats”, всу
переч прочим часописам, ра
дить француському лравитель- 
ству не мішачися в ЦІ справи, 
бо історія виказує сумні на
слідки всіх вмішувань західних 
держав в релігійні справи ма
гометан.

Назар Стодоля
ВЕЧЕРНИЦЯМИ

КРАСНОШЕКОВ ДІСТАВ 6 
РОКІВ ВЯЗНИЦІ.

Олек
сандер Краснощеков, бувший і 
адвокат в Шікаго і донедавна! 
директор тутешнього Проми
слового Банку, зістав засудже
ний на шість років вязниці за 
надуживання фондів банку. ! 
Гїого брат Яков і три инші осо- ! 
би дістали коротші присуди за 
звязик-з банковим скандалом.

МОСКВА, 10. марта.камськими фірмами.

МАЙНЕР1 НОВОЇ СКОШІЇ ВІДКИНУЛИ ЗАКНЮЧЕНУ 
УГОДУ З КОМПАНІЄЮ.

___________ як вже проголошено двох кай
лі.татів на ного місце, а ними є

“Юнайтед Майн Воркерс оф Амеріка" можливо зовсім вицо- султан Мар0кко ( король Гус.
фаеться з провінції Нової Скошії. ] сейн з Гсджазу. І це не є ви-

у| падково, що першим з них о- 
ГАЛІФАКС, 8. марта. — Підчас переведеного в четвер ре- лікується. Франція, а другим 

ферендум майнері Нової Скошії переголосували майже двома Англія. Згадують ше н третьо 
голосами до одного проти приняття нової угоди, яку зак.почи- го можливого кандидата, еміра 
ли минхвшого. місяця в Монтреалі представники 26. дістрікту Афганістану, але цей, на думку 
“Юнайтед Майн Воркерс” і "Брітіш Емпаєр Стіл Корпорейшен" дипль матів, має малі шанси. 
Проти приняття нової скалі платні було 5.617 Голосів, за при- Французи, розуміється, звер- 
няттим 3.145 голосів, разом 8.762 голоси. пули свою увагу на султана

СИДНІ, H. С., 8. марта. — Наколи не зайде щось такого, Марокко, який вже й так ува- 
що змінить четверговий референдум проти монтреальської уто- жається духовним провини
ли управі платні, юяія “Юнайтед Майн Воркерс" можливо зов- ком народа своєї країни. Мно- 
сім вицофається з Нової Скошії. Так було заявлено півурядо- гі парижські часописи нині 
во вчера в Ґлейс Бей. Монтреальська угода зістала одобрена магаються, щоб француське 
президентом майнерськоі юнії Луїсом. правительство негайно підпри-

Віцепрезидент “Домініон Код Ko." заявив представникові! няло кроки, аби забезпечити 
Канадійської Преси, що компанія буде платити майнерам таку визнання його, як голови усіх 
платню, яка є зазначена в угоді. магометан, бо кажуть, що бри

тійський заграничний офіс бу
де старатися поставити на цій 
позиції Гуссейна. Преса навіть

22 БАНДИТІВ ЗАСУДЖЕНО 
НА СМЕРТЬ. РІЧ ДІЄТЬСЯ В XVII. ВІЦІ КОЛО ЧИГИРИНА В КОЗА

ЦЬКІЙ СЛОБОДІ НА РІЗДВО В НОЧІ. — ДРАМАТИЧ
НО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРОСИТЬ ПРИБУТИ НА 

ЦЮ ВИСТАВУ ЯКНАЙЧИСЛЕНІШЕ.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 і 27 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в Укр. Роб. Домі, 
а в день представлення при касі.

а т штіяттл

МОСКВА, 7: марта. В Мінь- 
ску засуджено на смерть 22 
бандитів, що минувшого жов
тня напали були близько: 
польської границі на експрес 
Варшава -Москва і обрабува- 
ли на нім дипль матичних ку- 
рієрів. Провідник бандитів,

' K ho de Pans ' каже, шо 
повалення султана після того, 
як Константинополь був про
тягом 400 літ центром магоме-
танізму, мусить викликати по
важну реакцію на кольоиіяль- 
HV політику Франції і Англії, я 
ких мусулманські піддані на- б>'вши" польськ|ій полковник 

міліонів, Миніх- >т,к
ДО

СТАВАННЯМ ДРАМАТИЧНО - СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 
МРИ ВІДДІЛІ СТОВ. У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ

так мног ічнел я ють 
пороскиданих від Індії до Аль-
ґерії. АТЕНИ, 10. марта. — Опо

віщено тут сьогодня, шо був
ший грецький премієр Венізе- 

ільос виїхав з Атен. Загально 
! уважають, що він поїхав до 
Парижа.

устроюється

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 16-ГО МАРТА Ц, Р.Мусулмане Транс - Йорданії 
проголосили Гуссейна 

каліфом.
ЄРУСАЛИМ, 7. марта. — Ko-1 

роль Гуссейн з Геджазу при- 
няв халіфат, запропонований 
йому мусулманамн Мезопота- 
мії, Транс-Иордації і Геджазу. ЛОНДОН. 10. марта. — Му- 
Наслідком цього він зістав , стафа Кемаль Паша, президент 
проголошений каліфом, як Турецької Републики, повідо- 

]про це заявляє правительство мив магометанських провідни- 
Транс-Иорданії. В заяві цього ків в Індії, що від тепер калі- 
правительства висловлена на- фат буде персоніфікований (у- 
дія, що й инші *рабсько-му-осіблений) в турецькім парля- 
сулманські краіни/бизнають та- менті. Кемаль Паша зробив це 
кож Гуссейна головою іслям- оповіщення, коли повідомляв 
ського світа.

в
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУМЕКЛАКЛЕН ОДОБРЮЄ СТАНОВИЩЕ МАЙНЕРІВ.

НЮ ҐЛЕСҐО, H. С-, 8. марта. -» Майнері Нової Скошії по
ступили правильно, відкинувши монтреальську угоду в справі 
платні, — заявив тут Джеймс Б. МекЛаклен, освободжений про
відник майнерів, на у строєнім для него приняттю.

• Vподає, що маршалок Lyautey, 
француськнй генерал в Марок
ко, відвідав вже чогось сул-1 святочний

КОНЦЕРТ
ТУРЕЦЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ НА 

МІСЦЕ КАЛІФАТУ.тана.
Дехто* з француськнх полі

тичних обсерваторів думає, що 
сам Мустафа Кемаль хоче ста
ти каліфом, але преса, що сто
їть близько правительства, цеї 
думки не поділяє. Не думають 
також, що Велика Битаиія бу
де пробувати встановити по
валеного султана Єгипту, яко
му годі було-6 взяти на себе 
провід над мусулманамн.

МАЙНЕРІ З ЕНТУЗІАЗМОМ ВИТАЮТЬ МЕКЛАКЛЕНА.
СИДНІ, Н. С., 8. марта. — Сотки майнерів по цілім Кейп 

Бретоні не йшли вчера до праці, шобн віддати честь свому про- 
відникоеи Джеймсови Б. МекЛакленовн, який повернув з вяз
ниці в Дорчесгер. Ломимо уливного доту, коди потяг вїхав 
вчасним ранком в майнерськнй район Кейп Бретон, майнері і го 
рожане на ріжннх ствціях облягали вагон, в котрім находився 
МекЛаклен.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДКО НА ОЗНАЧЕНИЙ ЧАСІjnpo знесення халіфату.

З БОРОТЬБИ РОБІТНИКІВ НЕ РОСІЯ - АЛЕ СОЮЗ В МАЙНІ ЗАСИЛАН0175
РОБІТНИКІВ.

0 ПЯТОЮ ЄВРОПЕЙСЬКОЮ ДЕРЖАВОЮ, ІДО ПРОТЯГОМ 
ОСТАННІХ КІЛЬКОХ ТИЖНІВ ВИЗНАЛА ССРР. 1 В 63 РОКОВИНИ СМЕРТИ ТАРАСА ЕВЧЕНКА P. С. РЕПУБЛИК.В НІМЕЧЧИНІ.1861 — 1924.
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Так глибоко ненавидить Шевченко катів бідноти.

- КОМУНІСТИ В КОНЦЕН
ТРАЦІЙНИХ ТАБОРАХ.

Pabbafced three До тих, що моляться і заразом деруть шкіру з бідного.
Тарас каже:Сет Pritchard Are and McGregor St, 

Winnipeg Kpmm.
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І ж йдетесь, u і шились,
І знову шк>ру дерете 
З братів не зрячи ж. іречвосііж

Ох. як би tax сталось, щоб ви не вертхдмсв,
«

До українських патріотів, що сиділи за границями Украї
ни і перемелювали з порожного в пусте, Шевченко

Оглухли, не Ч) ют в.
Кайданами міняються.
Правдою торг>ютк...

% ' ■
М-00BahacripUon per year

Н мецька комуністична пар
тія опублікувала статтю, в ко

трій наведено жахливі подро
биці про білий терор в Німеч
чині та жорстоке переслідуван
ня комуністів. В цім листі, о- 
публікованім в "Іманіте", пові-

Teiephoae: J 144а.

- ЩщІІРа « :
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ■

газета дл* робочого люду — виходить три рази на тиждень: 
у вівторок* четвер і суботу. £>-Л

щ
Вилає Сіоеаришения “Українських Робітничих Вістей".

...... $4.00 ! домляеться. Що концентрацій
ні табори, котрі були організо
вані підчас війни для катуван
ня сотень тисяч “ворожих" сал- 
д.ат, приведені в порядок біли
ми генералами Німеччини."

Комуністів, робітників с.-д., 
одним словам, ВСІХ ТИХ, котрі 

j належать до лівих партій і не 
Як прекрасно підходять ці слова й ду сьогодняшних укра- котять коритися диктатурі ге- 

їнських патріотів, які "кайданами міняються, правдою тор- нералів, просто на просто лре- 
гують" і “в Парижі бенкетують".
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Winnipeg. Man, Canada m Бенкетуєте а Парижі? 
Поганці погані!
Що ромкін і ;■ 'ч кy 
Ta в Сибір загнали .

Неікжішеииі a твісті рук->янсей не звертається. аіба що дописуватель аи- 
»амо мвмчить. ти бажає звороту своєї рукописи на сдуча» її иепомішси- 

на і» залучить ночтову марку ил її пересилку
- ‘ іе'і

штовують і часто навіть без 
жадного наказу спровадж$ 
ють до концентраційних табо
рів. Зараз їх істнуе кілька. Ко
муністична фракція в рейхстазі 
та ландтазі протестувала проти 

- цього скандалу. Але ані мі- 
ністер внутрішніх справ Ні
меччини, ані міністер внутріш
ніх справ Прусії с.-д. Зверінг 
навіть не відповіли на ці про- 

1 тести.

ТАРАС ШЕВЧЕНКО - БОРЕЦЬ ЗА ВИ
ЗВОЛЕННЯ БІДНОТИ.

Всім насильникам Тарас віщим голосим казав:19-1. ; • V4HЩк.'Н4 Схаменіться! б>дьте люде. 
Бо лихо вам буде: 
Розкуються незабаром 
Лаковані люде;
Настане суд!

Заговорить 
1 Дніпро, і гЬри,
! потече сто ріками 
Кров у сине море...

т і
Залишив нам Шевченко безсмертну книгу своїх творів 

“Кобзар" і ця книга збудила український народ з віковічного 
сну, на цій книзі виховувалися наші батьки і ми, ця книга дала

®Ш. :
&V-нам назад потоптане і заковане московськими царями і поль

ськими панами іми щмш
і

І в сьогодняшних часах славлять Шевчен-І!
іка всі: робітники, ссляне, а навіть пани-багачї та засліплені 

патріотичною дурійкою людці. І всі присягаються, що Шев
ченко їх. Користаючи з того, що імн Шевченка святе для ши
роких мас, патріотичні угруповання послугуються цим іменем 
для використовування несвідомих людей, влаштовують Шев
ченківські свята, концерти, та називають цим великим іменем 
свої жіілюрідні товариства.

Тимчасом творчість Шевченка, яка заразом е революцій
ною діяльністю його, аж надто ясно доказує, що він був бор
цем і співцем бідного українського народу і цілий час був без
пощадним ворогом багачів. Сьогоднишні прислужники капі
талу й буржуазії, що звуть себе “патріотами” і для особистої 
користи вдають з себе приятелі в робітників та бідних селян, 
промовчують, що Шевченко цілий час свого життя накликував 
українську бідноту до боротьби з царизмом і панською вла
дою. 1

Церква домовина 
Розвалиться, а з-під неї 
Встане Україна.

Німецька комуністична пре
са зараз заборонена, а с.-д. га-

І встала Україна з-під домовини церкви. І “потекла сто pi ,vTH м 'вчать про жахи, що від- 
камн кров у синє мире"... Україна вільна, Україна робітничо- ^>'В‘'І°ТІ'СН в таборах, і тому 
селянська. А поза її кордонами шляються недобитки — пан- шиРокі маси не можуть знати 
гтВа.і чорноризці на глум та сором осквернюють великого 
волюціонера Шевеченка.

Правлять по ньому панахиди. Самі не вірять, а правіть. |Хбтрий 
щоб туманити темних більше. В димах кадила і з хрестами ви- лннми 6 "Зеннелягер”. В цім за
мовляють імя того, який казав: борі коло 200 вязнів. Три чвер

ті! їх належить до комуністів. 
•50 з цих вязнів були арештова
ні в різдвяні свята, відірва
ні від своїх родин і позбавле
ні волі без жадної підстави, ba

ll
уі правди.
Концентраційний табор, про 

говорено останніми

: ніо

ТАРАС Г. ШЕВЧЕНКО (маловідома фотографія).

Молітесь правді на землі,
А більше На землі нікому 
Не поклонітесь! .Все брехня 
Попи й царі!...

А ти, Всевидюче око!
Чи ти дивилося з висока.
Як сотнями в кайданах гнали 
В Сибір невольників святих. 
Як мордували, розпинали 
І вішали? А ти не знало?
І ги дивилося на них 
І не осліпло ? Око, око!
Не дуже бачиш ти глибоко! 
Ти спиш в киоті...

~V
Для особистих користей ті людці поважуються оскверню- 

вати безсмертного Шевченка своїми панахидами і ніби не зна
ють, що Тарас писав:

Ще більше! Ці людці, що скрізь говорять, неначе кому
нізм жидівська видумка останніх літ, промовчують ясні сло
ва великого Шевченка. В 1858 році, Тарас Шевченко написав 
в лютім довший твір, (відомий нам тепер тільки з повного ви
дання його творів), під наголовком: “Прогульна з приємністю 
та й не без моралі”. В цьому творі Шевченко між иншим пише 
так:

гато товаришів до цього дня 
не знають мотивів їх арешту. 
Крім цих 200 робітників та бор
ців за робітничу справу і уря
довців комуністичної партії 
цім таборі сиділо ще 25 сепа
ратистів а кілька спекулянтів і 
лихварів. Спекулянти після 
протесту були перевезені неві
домо куди в гарних автомобі
лях.

І

Кати!
Собаки без очей, скажені, 
Ви і не бачите! Земні 
Бєте поклони, за хрести 
Ховаєтесь од сатани,
І просите з-тиха 
Супостатам христіяиам 
То чуми, то лиха.
То всякого безголовя — 
А все по закону...
А бодай вас!
Та цур-же вам,
Новим фараонам 
І кесарям людоїдам!

В
Слова ці найкраще доказують, що Шевченко боровся теж! 

і проти релігійної засліплености, яка була на перешкоді до ви- 
“ідея комунізму, не сама тільки пуста ідея, не голос в on і- зволення. Бо при помочі релігії, пани найлекше обманювали 

ющого в пустині. Вона цілком здатна до справдішноГо про- ; обманюють бідних. — Таж всі ми браття во Христі! — кажуть 
заїчного життя. Слава та шана борцям за нову цивілізацію!" темним, але промовчують, цю один брат во Христі ціле своє 

Пі слова доказують найкраще, що Шевченко віддавав життя горює і пухне з голоду, а другий ціле життя дармує і 
честь і славу комуністичній ідеї, як одинокій ідеї визволення 
працюючих мас. Паші “патріоти" хотять бачити Україну з 
гетьманом або панськими порядками,- а Шевченко мріяв про 
українську державу, "без хлопа і пана", про селянсько-козаць
ку републику, щось подібного на теперішній радянський у- 
стрій, тільки в тих часах він не міг ще ясно висказатИ цього, бо 
тип радянських реиублик видвигнула аж соціяльна революція

і

Поводження з вязнямн "Зен-роскошує.
нелягера" жахливе. Червоний 
хрест, “зворушений" станови
щем вязнів, хотів був прийти 
на допомогу, але поскільки вяз- 
ні робітники, котрі не макіть а- 
ні пфеніга, він їм нічого не зро
биш. бо. вязні не можуть плати
ти 50 пфенігів 
та. діти вязнів не мають засобів 
і, колиб виїгп не мали пі 
ки “червоної
були б присуджені на голрдо- 

Диктатура в їй-

Ще не зачатії царята — г 
1 на оновленій землі 
Врага не буде, супостата, 
А буде син і буде мати,

-1 будуть люде на землі.

Однак робітництво і бідне селянство, якого борцем був 
■ Шевченко, гідно і з на! більшою повагою та щирістю шанує 
його память. І тямить кожне велике слово ейого невмірущого 

Так вірив Шевченко в нове життя, яке по ного думці му- І оборонця, 
сіло прийти і в якому не було-би місця царям, панам і не бу- 
ло-би поневолених. Декілька місяців перед своєю смертю,

в тминних часах.
Учітеся брати мої!
Думайте, читайте,
І чужому науч'ай}££ь, —
Свого не цурайтесь!...

Цей заповіт Шевченка ми сповнюємо. Бо в ньому наша 
сила, наша будучність.

В творах Шевченка ми находимо тільки оборону бідного, 
закріпощеного ц^нами українського селянства. Шевченко ці
лий час мріє про1 визволення бідноти і не раз зазначуе, що се- Ші*вченкоАдивлячись на царські палати в Петрограді, що роз-
лннин буде тільки тоді свідомий, як з панів не стане й сліду На -івглися над рііюю Невою, писав:
Україні.

в день. Жінки

1.1 ф

допомоги , вони
им-

І
...Як би

Нечіб хилилися раби,
То не стияло-б над Невою 
Оцих осквернених палат.
Була-б сестра і був-би брат,
А то... нема тепер нічого:
Ні бога навіть, ні пів-бога...

Також вмів молитися Шевченко, але молився ось як:

Царів,- кровавих шинкарів, л
У пута кутії окуй,
Б склепу глубокім замуруй!
Трудящим людям, всеб.іл нй,
На їх окраденій земні 
Свою ти силу иизпошли!

А до несвідомих селян, Шевченко гордо кличе:

Молітесь правді на землі,
А більше на землі нікому 
Не поклонітесь! Все брехня:
Попи й царі!... • ■ .

Твори Шевченка переповнені плачем над недолею бідних 
сиротів,-обманених дівчат-покриток, та беззахистних вдовиць 
а також жалем до безиравства її насильства панік над бідним 
працюючим людом. Ніде не найдемо в творах Шевченка 
би одного доброго слова про багачів, про паїрв. Шевченко 
має проти них тільки вогненне слово бунту! Революційність 
Шевченка скерована проти всякого насильства над бідними і 
одинока мрія ного була, щоби всі були вільними і рівними.

Роботящим рукам,
Роботящим умам,
Думать, сіять, орать.

* І посіяне жать...

XКозаків Шевченко хвалить, аЯе. не всіх. Хвалить тільки 
тих, що борються іа визволення бідних поневолених, проти 
панів та царів. Часто українських гетьманів він проклинає за 
їх панськоватість, за їх продажність. ,

ву смерть, 
ськивих та поліції намагається
визискувати злиденність тих, 
що на волі. Часто “натиском 
на родини” обіцянкою звіль- 

j неция чоловіків, пробують при
мушувати жінок вплинути на 
них в напрямі припинення ко
муністичної агітації. Пробу
ють навіть доводити жінок до 

І зради за гроші.
Родичам вязнів трудно відві

дувати "Зеннелягер”, через ве
ликі кошти подорожі. І навіть, 
коли вдається зібрати потрібні 

і кошти, жінка увязненого після 
кількох годин подорожі може 
розмовляти з чоловіком лише 

) чверть години. Крім того за- 
Iборонено посилати, або прино
сити будь-які харчі виннім. 

Остаїїш. цілком відрізані від 
* світу. їх переписка перечиту

ється.

Раби, підніжки, гразь Москви,
Варшавське сміггя ваші пани.
Ясновельможнії гетьмани!..*-

Так каже Шевченко про українських гетьманів, які вити
рали двори московських царів і варшавських панів, та торгу
вали бідним народом, як н наших часах ріжні Петлюри.

А про Хмельницького пише:

Як би ти, Богдане, ияиий..

І препроедавленмй, козачий 
Розумний батьку!. і н смердячій 
Жидівській жаті-6 похмеливсь. 
Або-б в калюжі утопивсь,
Н багні СВИНЯЧІМ.

; е-г

Або ще ннакше:
ТАРАС Г. ШЕВЧЕНКО В ДОМОВИНІ, 

малюнок олівцем художника Петра Айснера.
Крав* крав’ крав! 

Крав Богдан крам.
Та ПОВІЗ > Київ 

Та продав злодіям 
Той крам, то накрав...

ХОЧ-

НА РОКОВИНИ. Варто також сказати, як а- 
рештовують та приводить до 
концентраційних таборів актив
них робітників-революціонері в.

■Однаково для Шевченка, чи пан чужого походження, чи 
Українець. Пан кожний однаковий. Тому Я пише Шевченко 
про таких Українців, що: “гірше Ляхів, свої діти Україну роз
пинають”.

і Не він один її любив. 
Віддавна Україну 
Поети славили в піснях. 
Немов красу-дівчину. 1

Від неї переймали сміх,
І жарти, і таночки, 
її байки, немов квітки, 

нестало й сліду Сплітали у віночки.
W.J

Той в ній давнину покохав, 
Той мрію молоденьку, — 
Він: перший полюбив її,
Як син кохає неньку.

Хоч-би була вона сліпа,
Каліка, недоріка, —
Мов рана ятриться в ньому *’ більшому числі випадкових 
Любов його велика. арештують без жадних моти

вів. Особливо жахливий 1випа- 
док трапився в Оснабрюці. 
Члени

Ціле своє життя був Шевченко непримиримим ворогом ца
ризму, ненажерливих панів, лицемірних чорноризників і зама
скованих — запроданчих патріотів. Він був цілий час борцем 
за визволення бідноти, закріпощеного селянства і за це тяжко !Юта п:шла кР>вавим шляхом .де свойого повного визволення.

Сповнилися великі пророцтва’Та'раса. Україна стала віль-

Так твердив Шевченко і по його бажанню українська бід- Вкраїна бачила не раз, 
Як її закоханні 
Над вечір забували все, 
Про що співали вранці.

соціял-демократичної 
партії видали кількох робітни
ків, котрі підготовляли оборо
ну проти Людендорфської '.МО
ВИ. Список цих робітників бу
ло післамо військовій владі, 
котра їх арештувала. Коли а- 
;> штованнм було відмовлено в

терпів, за це передвчасно зійшов в могилу. Але українські ро
бітники й селяне, найкраще розуміють слова Шевченка та його пою, а з панського і царського 
велику революційну діяльність, тому й шанують його глибоко. І Сталося так, як віщував Шевченко панам: 
На Радянській Україні, на тій вимріяній Шевченком Україні 
“без хлопа і пана", день його емерти 11. марта, є великим дер-

пановання

І. взявши дар від неї, йшли 
До иншоїБудяки

Та кропива, а більш німою 
Не паросте над вашим трупом! 
1 стане купою на купі 
Смердячий гній. — і все те, все 
Потроху вітер рознесе...

в гостину; 
Вони не знали, що то єжавшім святом кожного року.

Розумів теж Шевченко дуже добре, що головним чинни
ком темноти, кріпацтва і поневолення Української бідноти є ре
лігія. І він в своїх творах в нангостріщій формі ганьбить, тих, 
що при помочі релігії обманюють працюючі маси. Він щось ~ Любов Шевченка до України, до того бідного-поневолено-

: Любити — до загину.
ЛВін перший за свою любов 

; Тяжкі дістав кайдани.
Але до скону їй служив 

І Без зради, без омани.

Усе знесла й перемогла 
Його любови сила.
Того-ж великого вогню 
І смерть не погасила,

Леся Українка.

Хоч-би була вона стара, 
Сумна, змарніла, бідна. — 
Для сина вірної о вона

мншс радить свому меншому братові. Замість релігійних забо- г° чужими й рідними панами та підпанками народу, була без- і (çjmlai люба, рідна.
бонів, Шевченко k хе:

поданню мотивів арешту, вони 
обявили голодовий страйк на 
проти її одної з половиною до
би. Лише після цього було ви
дано накази на арешт і з них 
довідалися, що арешт зроблено 
після доносу соц.-зрадннків 
військовій владі.

*
Мр-освткп' Будем брате, * —Я так люблю
З багряниць онучі драти. Мою Україну убогу,
Л кільки з кадил зануряти. Шо про клену святого Бога,
Явленими • ят топити. За неї душу погублю!

Гюв""^п ии™т6Р'"'' °СЬ любов до української бідноти! До убогої України, до
! України не панської, не гетьманської, а убогої.

А боліючи над нуждою, над поневоленням широких пра
цюючих мас, Шевченко питає бога, який, по твердженням ре- Хотиося-б зігнзтн осхомг

. .. 1 1 На коронованих главах.Ліги, має всевидюче око: І ДІжто вожмиввик вощш*_

С.

! . Дока.іі будете с тяжа ти 
1 кріт невинну ро-кіивать

Товариші! Передплачуйте “Українські Робітничі Вісти” Людей убоеит, а багатим 
самі і инших заохочуйте! Вирівнюйте залегяу передплату! По- Судом лукавим помагать. 
ширюйте свою газету між укр. робітниками й фермерами! Та/тс Шевченки.:
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ПОЕТ-БУНТАР. І дужці, І шцд
І тут* кутії MM!’

земляк Шевченко; що то за за
взятий писати вірші! Як що 
напише, так тільки цмокни і 
вдар руками об поли".

І тільки за ті вірші та ще за 
те, що Шевченко умів добре 
співати українські пісні, пани 
втягнули його між себе. Але 
не на радість собі.

РЕАКЦІЯ В ЛИТВІ.
Один'» вождів робітничого 

і руху в Литві проїздом через 
і Берлін дав співробітникові 1- 
маніте" такі відомости про су- 

1 часну реакцію в Литві. Реак
ція ця за останні місяці набула 

і особливо острнх форм.
Пануюча партія, партія “хрм- 

'■ стіенських демократів" хоч і 
дістала лише незначну біль
шість підчас виборів сонму 
(40 мандатів проти 38), прова
дить

шр™ ір-«лані шхниріж.

Українське робітництво й гарда і кровожадність царя 
63-ту ; Миколи L

У юта кутії оку*.
В склену глибокі* замурує!

селянство святкує НИНІ 
річницю смерти свого велико
го. поета-бунтаря Тараса Г. Тараса, то бачимо, що най- 
Шевченка А найбільше тор більш нещасним робило Шев-
жгственно СВЯТКУЄ цей день уе ченка невільниче положення Рзб* 1 кокардою на лобі, 
краінське робітництво й селян- иілюнів його братів, що сто- » «потів оздобі.
ство иа вільх.й'Україні, на У- гнали на панщині під нам-,, . Онуч*. «їла » помела

1 , „ Пою Велич естка тз * годі!
країні “без хлопа й пана . ською нагайкою. Вибившись на

ІмяТі- ■ Шевченка тішить- в і-тіоДне з тюрии, але'з пан- Писав про них Шевченко,
серед шини). Тарас попав в панське коли добре до них придивився далекозорістю вже бачить, як 

трудових мас України що ви округлення, попав у вишу шко- А про якогось пана Скоро- непокояться царі. Він каже. 
і вголітньоі цар- |ЛУ > своіми талановитими здіб- падського, може про батька 

міг зробити собі пан-*абр свояка “Гетьмана" Павла 
Скоропадського, Шевченко пи
сав:

.Але Шевченко не вірить, що 
послухає. 

За те він вірить, що прийде 
час, коли:

Коли-ж ми читаємо твори
“всеблагий" його

А дк.де тяло. 
Без всякого того ЛИ1Л, 
Царі до каті попел і ТС

Шевченко своєю класовою
^ огидну диктатуру. Полі- 
' : тіЛна п.иіпія’баннть

му учасникові робітничого ру- 
I ху, або навіть буржуазно-ра- 
! цифічного, ворога Литви і не
гайно його арештовує. Так 

_ і бувшого президента Литви 
і Сметану було кинуто до вяз- 

написаннй у 1860 році, що дає ; і царів, натхненна проповідь ниці, а проф. Вбльдемараса ви-
найкращнй підсумок цілого запекл n боротьби проти них, гнано з Ковно тільки тому, що
поета. Ось цей вірш; прагнення до майбутнього ра-1 обидва висловились проти но-
"Ьумдн війни я військовій свари : к* на землі без холопа й без па- ноі дружньої політики 
Галагани і Кнсілі, і Коиубеї-Ногаї. на, коли будуть просто люде- Польщі, уряд котрої вірно слу- 
Бу.ю добра того чимало! брати, глибока віра в це май- жить Франції. Литва на доро-
Минуло все та не пропало - бути Є оновлення людства 1 ПЄ-! ЗІ ДО ТОГО, щоб
Остались шашелі: гризуть 1 , ’ 1
Жеруть і таять старого діда. ретворення ного в велику СІ- ! француського імперіалізму та
А од коріння тихо, любо м ю, вільну, нову, — динаміч- мілітаризму.
Зелені парості ростуть. ність І простота Його поезії — І Фінансові труднощі, котрі
І внрштуть; і без социри його огненне слово, — все це відчуває уряд, служать підста-
Аж зареве та загуде, е зародкові елементи
Козак безверхий упаде,
Росторошитв грон, порве порфиру. 801 ‘-ВІДОМОСТИ трудового про- 
Роздавить вашого к\ мира, ЛСТЯрІЯТу, ЩО ПІДВОДИТЬ ПІД
Людськиї шашелі! Няньки, них, підвалини наукового сві-
Дядьки отечества чужого!
Не стане ідола святого, ,

СЯ великою пошаною
в кожно-

Соиие Йде
1 за собою день веде.
І вже тії хребгпкхмлі.
Уже ворушаться царі...
І буде правда на зем>і'.„

А правда на землі буде тоді.

зводилися з
ськоі неволі. Портрети Т. Шсв- : «остями 
ченка пишаються на Україні 
По всіх державних і наукових

ське життя.
Але за горе міліонів, Тарас 

ненавидів панства, що

“СУДНА РАДА”,
малюнок Т. Г. Шевченка, з серії “Житописной Украйни”.

Кругом паскуда' 5Г 
Чому ж Його не так зовуть? 
Чому ж на нього не плюють? 
Чому ж не топчуть?

установах поруч з портретами 
Карла Маркса й Леніна. Його 
“Заповіт" лунає поруч з "Ін
тернаціонал jm". Його могилу, 
яка стала тепер святинею для 
цілої трудової України і зем
лю д >вк ..та неї взято під дер
жавний догляд. В Київі тепер 
саме заходяться будувати йо
му намитися на тім місци, де 
колись стояв памитиик цареві 
Олександрові II.

Так, свобідяа Радянська У- 
краіиа буде величаво святку
вати річницю смерти 
бунтаря, що в час шаленої 
панщини, в час жорстокого 
лановання царя-ката і ледачої 
аристократії, кинув серед пра
цюючі маси України огненне 
слово протесту, слово бунту 
проти тої несправедливткти, я- 
ку вони переносили на собі і я- 
ку з самого дитинства й до са
мої смерти переносив сам Шев
ченко.

Родився Шевченко 25. люто
го (старого стилю) 1814 р. на 
Київщині в селі Мориниях, 
Звенигородського повіту, а ді- 
точі роки провів в селі Кири- 
лівці, того самого повіту. Ро
дився в кріпацькій сім’ї. А в 
дванайцять літ лишився вже

У сріблі та златі,
Мов кабани годовані 
Пикаті пузаті.

ЯК
Окують царів неситих 
В залізнії пута, 
і їх, славних, оковами 
Ручними окрутять;
Ь осудять неправедних 

- Судом своїм правим.

І умираючи Шевченко ли
шає нам “Заповіт", в якім ка
же:

За часів Шевченка на Украї- 
Ненавидів, бо бачив, що те ні також були патріоти. 1 Шев

ер і бл о й золото омите люд- ченко скоро розкусив їхній, та- 
ським потом і кровю, що через ки український, патріотизм: 
ті “мов кабани годовані" пу- 

мідіони гинуть з гоЗоду

що до

А патріот, убогих брат. 
Дочку й теличку однімає 
У мужика — і бог не знає 
А може знає та мовчить?

стати васаломза
й тяжкої пращ, як згинули і 
його родичі.

Тому тр, вийшовши з бідної 
сім’ї, Шевченко остався бід
ним до самої смерти. Багачів 

поета-)він ненавидів, боровся проти 
них, бичував їх у своїх творах 
безмилосердно і не тільки їх, 
але й самого бога, і це все за 
ту несправедливість до бідно- 
го.люду, яку він, Шевченко, ба
чив довкола себе.

Поховайте та вставайте. 
Кайдани порвіте —

• 1 вражою,- злою кровю 
Волю окропіте.

З ііего бачимо, патріоти у всі 
часи були однакові.

Коли читаєте твори Шевчен
ка, то навіть не хочеться віри-. _ „ .
ти, шо вони писані поверх 63і Робітничо - селянська Укра,-
роки тому назад. Здається, що 1,3 окРопила вРажою- 340,0

кровю свою волю, вони писані недавно і якраз. *
шзо сучасних укпаїнськи* па-1 Окропила і нині в сім і віль 1 вас не стане! Будяки 
‘ 1 ‘ Р ній, НОВІЙ”, шанує память сво- Та кропива, а більш нічого
трютів. Здається, що це якраз велик'0го „оета-бунтаря, !1с "‘'і’00" над ваш™ попом!
ДО ТИХ, ЩО ІЦЄ и тепер, пороз- І ! стане КУПОНІ на купі
лазившись по Парижу, Варта- 1,10 ц,ле свое жи™. в,ддав »? Смердячий гній. - і все те, все 
еі, Празі стараються розлроду- .сл>ж6> оти* рабів ",мих ' Поті’°»> «пер рознесе: 
вати Україну, Шевченко каже: В|» вставив на сторож, коло А ми помолимося Боту

їх своє огненне СЛОВО 1 нема 1 небагатиі й ненбогі
Схаменіться, недолюдки, сили, яка його усунула-б. Тут зведемо до купи всю су-
СхТмеи,їьс,И!а'буДЬТ, люде, В ХаРК°ВІ*. ?? 40Н0СЯТЬ "?° спільно - історичну ' ідеольогію
Бо лихо вам буде. це харківські Вісти, україн- Шевченка .Починається з істо‘

ська симфонічна оркестра дер- рицно; минувшини козацько- 
Принявши від Тараса и«и жавної опери готує на роковн-|старшинської україни (Галага.

заслуженим дарунок, діти ю- ни Шевченка велику концерте-1ІІНі Кнсілі, Кочубеї) 3 цим
• омився як слід з історією Р04»81" тим нс зраджуються. ву програму із творів україн- -добром" ' поет поквитався, а
гетьманщини, коли він сам пі- Вони Дальше своє провадять, ської музики. 'крім того цю минулу історію
шов Між-щиро українські ” па- а самог? Шевченка_лицемірно Святкують память поета-бун- ! украї„и догризають “люд-

проголоціують апостолом таря ^ді українські робітники ськиї шашелр. сучасні пое.
правди’. й селяне, що з ласки своїх та- товї земляки . поміщики

_ Шевченко бачить несправе- ки, українських панів "з кокар- -дядьки отечества чужого" __
дливість не тільки довкола се- дою на лобі, лакеїв в золотій 
бе, не тільки на своїй “милій 
Україні", але він бачить її да- 

[)иг леко і поза кордонами.

клясо-Івою для звільнення всіх урядов
ців, котрі не належать до уряде 
вої партії. На цій підставі бу
ло звільнено першорядних у- 
рядовців. фаховців та техніків 
першої якостн. В міністерстві 
хліборобства, ' наприклад"’ не
має жадного фаховая. В міні
стерстві освіти відомого педа- 

оновленої землі, гога, професора і заступника 
міністра, Мазіотаса звільнено 

рукам і слава пророча без жадної підстави. Недавно 
машині, яка визволить люд-1 міністерстві освіти розіслано 
ство, велика його любов і лю- обіжний лист, в котрому про- 
та його зненависть, бажання понується всім учителям Литви 
проклинати і світ запалити — подати від політичної поліції

тогляду та силу клясової орга
нізації.

Гїого ідея нерозмежованої 
землі, як правдиво зазначає 
один з новітніх літературних 
критиків, 
ного прометеїзм і гнмн робо
тящим

і

В молодих роках своєї пое
тичної творчости Шевченко 
захоплювався 
гайдамаччиною і гетьманщи
ною. Захоплювався так довго, 
доки він вірив, ІїГЬ" ті люде дій
сно боролися за визволення 
бідного поневоленого люду з 
кігтів польської шляхти. .Од
нак як тільки Шевченко позна-

козаччиною. в

чи духовної католицької полі
ції свідоцтва “політичної бла- 
гонадійности". Всі ті учителі, 
котрі не подадуть таких сві
доцтв будуть звільнені, 

Особливо переслідувано про
фесійні спілки Та робітничі пар
тії. Комуністичну партію роспу- 
щено. Уряд роспочав процес 
проти народників (ес-ерів) з 
метою ліквідувати всіх вождів 
цієї партії. Підчас виборів до 
сейму всіх кандидатів робіт
ничих партій було арештовано. 
14-го січня увязнено в Ковель
ській тюрмі вожда соціалі
стів Н. Янушкевнча, котрий ко
лись був членом російської ду- 

3 вождів робітників, аре
штованих урядом, можна на
звати Ф Болтана, арештовано
го в березні 1923 року 
домих причин, Стефаі’тіса і В. 
Карозаса. Останній зараз важ» 
ко хирий і лежить в тяжкій 
вязниці в Ковно. Вязні скар
жаться на жорстоке поводжен
ня. Так. активна соціялістична 
робітниця Мацкевич пішки му- 
сіда. пройти 50 верст від 
помешкання до Ковенської внз- 
ниці. Там її зачинено в ка
мері, в котрій було 18 сте
пенів холоду. Вона знхорува- 
іа на тиф. Соціялістична фрак
ція сой.му виступила з інтерпе
ляцією з приводу цих безпід
ставних арештів та долі ареш
тованих. • Уряд має намір - до., 
битися скасування парламент
ської нед'оторканости соцінлі- 
стнчних' депутаті»-! роспочати

все це вже для нас тепер 
ростки нової культурної свідо
мо сти.

па-

Пролєтарська культура витя
гне з землі золото соціальної 
поезії Кобзаря, заховане туди 
буржуазним “громадянством” 
та замінене ним націоналістич
но-попівським культом, і при
лучить його до своєї всесвіт
ньої скарбниці.

Все велике суспільно-істо
ричне значіння носта-невільни- 
ка Тараса Шевченка в тім, що 
він ішов шляхом, наміченим 
•історією’ людської боротьби 
такими маяками, як Спартак, 
Мюнцер, Бабеф, Маркс, Ленін. 
А цей шлях веде до оновлено
го комуністичного суспільства. 
Тяжкий і-крівавий цей шлях, 
багато жертв залишено на 

людом.

ни, він тоді сказав:

І я прозрій(і*я
Ста» потроху... доглядаюсь.
Бодай не казати,'
Кругом мене, де не гляну. 
Не люде, а змії...

/круглим сиротою.
Про свої діточі літа і про 

панщину, яка осиротила його, 
Шевченко каже так: царської Росії. Та й їх чекає

оздобі” — стогнуть в ярмі 
польської шляхти

та сама доля, бо од коріння, 
та румун- в|д нар0ду ростуть нові сили. 

СЬКНХ бояр. Святкують приби- Ці сили обовязково у вигля- 
то, сумно і чекають того дня, ді козака, рострощать дар- 
коли вже й вони окроплять вра- cbK„f, лад Гтінишать панство 
жою злою кровю свою волю.

Там неволя.
Робо 14 1ЯАк4Я ..
Там матір добрую мою 
Ще молодую у могилу 
Нужда та прлц* положила. 
Т.ш ба іько плачучи з дітьми 

• (А ми мікії були і голі),
Не витерпів лихої долі. 
Умер на панщині А ми 
Розлізлися межи людьми,

Я до школи

А оту велику цяцю, — 
дана Хмельницького — з яко* 
к) щирі українські патріоти 
ще й до цеі Йори носяться як 
баба з ступою, Шевченко без

Кругом неправда і неволя, 
Народ замучений мовчить, 
Ачиа апостольськім престолі 
Чернець годований сидить, 
Людською кровю торгує 
1 рай у найми оддає..;

так, що й смердячий гній йо- 
Мітінгами й концертами ша- Го вітер рознесе. Тоді 

нує память поета-бунтаря й у- так бажаний рай на землі без 
! країнське робітництво по цей багатих і вбогих. Тут не об- 

Шевченко ненавидів всією Шевченко все хотів зроби- бік океану. ; долиться й без бога,
силою своєї бунтівничої душі ™’ Іцоби т,льки УСУНУТН цю Тарас Шевченко умер таким- Такий Шевченко для сучас- 
російський царат і панство, неправду і не.волю, цю торгов-:же Мдним, таким-же 

ІА в той час шаленої царської лк> •1к,ДСЬКОІ° КР0ВЮ' Він пи' 
самодержавної “реакції, серед

настане
вагання викупав в переяслав
ськім “багні свинячім”. ми.

Мив иишєнвта 
Носити волу шволврзм. 
Брати на панщину ходили 
Ііови лоби їм поголили. ОДИНО- ; НОСТИ

ким сиротою, яким лишився, соціялізму — є, звичайно, пе- 
коли йому було дванайцять режиток минулого. І супереч- 
літ. Умер він 26. лютого, по ки на тему, чи соцінліст чи не 
старому стилю, на 47 році жит- соціяліст Шевченко, є марна 
тя. І наче ггороЖ на високій трата часу. Соціалістом в су-

для пролетарського ЗІІСВІ-

ньому
“Що-ж діяти? На те й лихо; 
щоб з тим лихом битись", як 

і говорив Шевченко. Тільки су-
,, _ . . . . частий пролетарінт ходою і-
Чернечій горі над Дніпром частому розумінні вш не би, , . „оставлений здійснити
стоїть його одинока могила, не міг бути в умовах намів

кріпацьковла- 
відносин, коли

за долю яких боровся Шев- капіталізм і буржуазне сус- 
Ченко ціле своє життя.

трудящимтає людей:Шевченко пішов “до школи 
школярам"! ' IÎо-цосити ВОДУ української інтелігенції поча- 

думаєте: до школи! До пяннці 'до шири Гися українофільство. 
•— дяка. Від дяка -- круглий

О люде, люде небораки! 
Мато здалися вам царі? 
Нащо здалися вам псарі? 
Вн-ж таки люде, не собаки!

Деякі українські мани, “потом- 
кн гетьмана дурного”, любили 
побавитися “скуки ради" в у- Він кличе людей “просвіти- 
країнськин демократизм. Цей ! тнсь", повалити ідолів земних 
демократизм виявлявся в но- ; і небесних, вимести свою хату 
шеиню вишиваної сорочки, в і зажити вільним життям бе;! 
балаканню українською мово- : хлопа й пана, 
to, а часами в написанню укра
їнською мовою вірша, або я-

сирота пішов до пана пасти 
вівці та ягнята.

заповіт великого Кобзаря:Але тепер вона не одинока. ■ февдальних, 
Тепер відвідують її тисячі тих, сницьких,

Liu ишшіси М ! ЦІ IÏH1U 
Не мої ягнята.
Обернувся я ю хати, —
Нема в мене хати!

Коли ми читаємо життєпис 
Т. Шевченка, написаний укра
їнським дрібно-міщанським ін
телігентом, то так виглядає, 
що є тільки три причині, які 
зробили Шевченка страдаль- 
цем бідність його власної сі
м'ї, жорстокість дідича Кндмь-

свого
“Поховайте та вставайте, 
Кайдани порвіте 
1 вражою злою кров'ю 
Волю окропіте”j пільство, - як вихідний пункт 

для розвитку пролетарського 
соціялізму (комунізму Марк-

: са-Кнгельса) ще майже не іст- виР°сте на руїнах і крові ста
рого гнобительського клисо-

Але це аж ніяк не зменшує вог0 ладУ> ' не забуде це сус- 
суспільно історич- пільство виконати кінцеву ча- 

ного значіння UK-вченка для СТИНУ заповіту Тараса: 
до соціальної рево- сучасного пролетаріату. І це І 

незмінною

А ось Шевченко, молиться: Ло.іишщь. Нове трудове суспільство
коісь казочки.

Шевченко запізнався з деким 
з тих “демократів". В 1838 ро
ці український поет Гребінка 
писав до Кніткн.-Основяненка 
про Шевченка: “Є тут один

і нували.СУСПІЛЬНО-ІСТОРИЧНЕ ЗНАЧІННЯ ШЕВЧЕНКА.
величезно

І lpt1 розгляді соціяльно-істо- мантики 
ричної сути Шевченкової твор- люції 
чости кидається в вічі надзви- класова основа

-,
‘"і мене в сем'ї великій,
В сем'ї фільмі* НОВІЙ, —- 
Не забудьте пом'янути 
Незлим тихим словом”.

лишалася його значіння полягає в тім, 
ЙОГО творчо- що він був поетом борцем за 

чайний історичний діапазон її, сти, і вона й визначила цей на- визволення соціальної верстви 
що охоплює низку віків -— цілі прям it розвитку. Ця основа —і . матерії сучасної робітничої

проти них величезну судову 
росправу.

Робітничі партії Литви ма
ють намір випустити відозву 
до робітництва всього світу, 
щоби заплямувати реакційну 
вакханалію.

ж , > Пролетарське
епохи в розвиткові суспілб* закріпощене й прнлушене се- КЛЯСИ, тієї верстви, що визво- “поки живуть люде" 
•ства. Від оглядання на серед- лянство, найубогіші шари йо- ле-ння св-іє здобуває лише в гине великого співця

майбутній найманий про- боротьбі цієї кляси протії ка- щого люду

сусп іл вступ 
шанува-

трудя- 
невольників-

піталізму і в поваленню- його. ; наймитів, і в пантеоні великих
борців за визволен

ні ньовічну ідеалізовану, й. об вія- .га
ну романтизмом минувшину лєтаріят.

F &>:
М.

В самій еволюції соціяльно- Поет-кріпак, співець тру ля- людей- через гостру критику сучасно
сті! ДО пророчого заглядання го змісту поезії Шевченка ні- ших мас, виразник свідомости ня праці від всілякого гніту м
в майбутність, — в такому на- би відбивається ціла історія зародків пролєтаріяту в крі- визиску і і паразитичними ко-
прямі розвивається Шевченко селянської ідеольоґії, що по- ; п’ацькому суспільстві, — Шев- мандиими клясами — збудує
як поет, сплітаючи до купи і- звоюється^ між далеким до- чен0 стоїть у тому таборі су-івеличнього памятника і нашо-
ДС ктьогії ріжних епох і пое-іфсвдальнйм минулим вільної спільної боротьби, що через му КОБЗАРЕВІ, 
зію соціальної революції оз- кольонізації — “займанщини” ріЖні етапи людської історії 
доблюючи стародавніми релімз селянським привіллям, або, йде до -еизв лення людства від

принаймні з кращим супроти усяких кайданів, від клясов,о- 
3 погляду суспільно-істо- кріпацтва іі панщини в сучас- го поділу та гніту • й визиску 

в розвиткові ПОСТИЧ- чому життям, і між майбутнім ОДНОЇ 
ноі творчости Шевченка схе- пролетарським світом, що в Пролетаріат — остання в істр- 
матично можна намітити такі нього упирається воно ниж- pjj людського суспільства екс- 
етапн-: 1) ідеалізація козацько- чнми своїми шарами — найми- гільоатована її пригнічена кля- 
гетьманської,.^гкраіни й ідей- тами — і в ньому знов таки са — шанує як своїх' поперед- 
ний звязок з українським пан шукає кращого життя. При- „иків і провозвісникїв всіх тих. 
ством, 2) розвінчання геїьма- гнічена економічно й націо- хто на ріжних ступенях історії 
нін та старшин і критика зем- пально з усім тягарем гніту був у лавах визискуваних, хто 
ляк.в з освічених поміщиків; найбільше якраз на селянстві. боровся проти ексіїльоатато- 
3) повстання проти февдаль- країна була Грунтом, mb йа- ріВ-
но - кріпаковласннцького ладу ньом\ клясова мужицька іде- д цього Шевченкові запере- 
и ненависть до царів, панів і ольогія ШеЛенка
попів! 4) прагнення в майбут- ся і відбивала його в усіх сво- Породжений злиднями в крі- 
нє царство рівноіїти, волі та їх виявах. І от ця придушена пацько - наймитівській родині, 
братерства без поділу суспіль- Україна, а в ній придушене поет-Кобзар всю соціальну ду
ст ва на ворожі табори з неяс- кріпацтвом селянство 

безкласове траїїтво

1
КУПУЙТЕ, ДОКИ ЧАС!

В алміиістраиії “Укр. Роб. Вістей" 
є ше не велике число нових, над
звичайно цінних КНИЖОК робітни

чого письменника М. Ірчана:

ТРАГКДІЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.
Це більший том споминів з го- 
рожанської війни на Україні в 
1919 1920 роках Ціна 50 ит.

ФІЛЬМИ РЕВОЛЮЦІЇ. Дуже ці
каві оповідання, які появилися 
вже в перекладах в чужих мо-

25 цт.

'
А. Річицький.

гійними візерунками. НЕ ТАК ТІЇ ВОРОГИ.

людей іншон,. Не ишк тії вороги,
Як добрії ,п>де —
1 окропуть жп.ікух/чи,
II.тчучи осудять,
І ттросять тебе в тату, 
1 Оупуть витати,
І пиншть тебе про тебе, 
ІЦпб потім сміятись, 
Щоб л тебе іміятись, 
Щоб тебе побити.

рнчггого частини• —-

З*:

ш Ніна■
ДВАНАЙЦЯТЬ. З портретом т. 

М. Ірчана. Це історія повгтан- 
чої ватаги т.т. Мельничука, 1 Пе
ре мети і Ііелка. Ціна ... 50 цт. 

БЕЗРОБІТТІ. * Опис

> '

робїтничих 
злиднів в час безробіття. Ш-і V

1>е,і воіюгів можна в світі 
Як небу/h, прожити!
.4 иі дііб/п .поПе 
Найдуть тебе всюди,
І на тім світі добряги, 
Тебе не .шбудуть.

Ta/xtc Шевченко.

50 «і.
В кпждого свідомого робггнивл 

повинні бути ці книжки обовязко
во! Спішітьгя з замовленнями, я- 
кі враз з грішми шліть на адресу:

розвивала- чити ніхто не може.(

•Ж

Я й ба шу своєї верстви вклав у свою' 
власне й визначають поезію. Пого люта зненависть

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard â McGregor Sts. 

Winnipeg, Man.

і»
ними уявами про
суспільство. Але в цій еволю-. цілу постать їхнього Кобзаря. до гнобителів роботящих мас, 
ції поета від національної ро- Є в Шевченка один вірш. ; убогого люду, до панів, попів

ТАРАС Г. ШЕВЧЕНКО
(портрет нарисований ним самим рШ перед смертю.)

■Ш-'

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, 11 МАРТА 1924.Число 22. Сторона 3.
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ОРГАНІЗАЦІЙНІ СПРАВІ ф«пвша ДШ ФІНАНСОВЕ СЛРА883ДАННЯ ДО МДОМ.4 ЖЕРТВОДАВЦІ* 
В БЕЛаЮ. VITA.

ЦЕНТР. KO*. СЕКЦП ЖЕНЩИН- 
РОЬІТНИЦЬ ПРИ СЇ06. У>Л 

ЗА РІК ІКЗ.
СТОРІНКА УКРАЇНСЬКО! СЕКЦІЇ РОБІТНИЧОЇ ПАРТП КАНАДИ. Лемо*. Алтж.

ПЕРЕСТОРОГА

віл Екзекутивного Комітету 
Стов. У.РЛ.

Давно вже бум ей вкгва » «асо- 
вистж про житті • бути фар мерів в 
НАШІЙ ОКОЛИЦІ, тому оме. а беруся НА
ПИС атм дещо і прошу редакцію “Укр. 
Роб. Вістей" ПОМІСТИТИ.

Тов. Е. Тнлимиук. > поважне ний до
кодєктовання вільних грошевих даток
на сплату ловку У.Р.Д, в Едмонтоні» 
Адгд, зібрав на цю цілі» $9 ОСІ Жерт
ви прислані т. II. Рошком від сліду- 

$ -І9СЮ к>чих . жертводавців:
По $100: IL Рошко. М. Даниш. *11

ПРИХОДИІИш Січень.
Ось зима. Деякі люде не любдяхь Вступні вкладки . .

Товариші з Мус Джо, Саск., 
повідомляють, що до відділів 
західної Канади знова загостив

Лютий.зиму за те. що вона зимна, але фер
мер таки чекає тої зими, щоб в їді- Ріжні приходи . . .. 

якийсь тип та цим разом Хоче тхнути від ягікамюі тюлевої ррботв,
ПО ВІДДІЛІВ УКР, СЕКЦІЇ ** ^ й 1 іроято, тобто зараз^по Толу Бюро заклаїкае. всі ці убирати жертви і одночасно ®ü якої в літі й осени аж згорбатіє Вступні вкладки ..
до —пгг' Кондиції Робітничої Партії Ка Відділи, що шнедбали свій о продавати ш ;>и на як сь аеро- HtUà еядженіА а в зими але хоч лов-

бовяюк. щоб негайно подба-ш плянн для Радянських Репуб- Ш! во41- ло 
Програм» «ефереації СЛІДУ про влаштований якогось під- лик , оокжнкустьс* на раднИ- ^ "ДС’!Д7" бо * ^

Приемгтнж на ш. ЦІЛЬ та щоб СЬку торговельну делегацію. ,JCOM Іре6ц ,Ср,млнвОсін. шоб чта- Вступи. еадлдмі
1. Otbojh-hhh конференції ще ііер*дд котинціє.Еі прясла що недавно прибула до Кана- т все те, «о нам друкують. Що ин- За стемплі ТЛ

Іііюдгтаяннкоіі Бе|<а ЛН ДОХІД З ЦИХ підприємств до 1И. того вже книжки, але ОТІ raie ти,
2. Вибір вернфікаційного ко- Ві ра Секції. Тр.'ба подбати. Екзекутивний Комітет ува- ,аьс ',°1М “JM принесіть, що лише Всі.пні »к.идки

-щоб Укр. Секція виповнила на жае, що це е не що инше' як HO““ï*><>J‘I«« ‘ гало*>
3- ;,“т ь-І-'фікащйного ко- ложе,у на ні, квоту. Не про провокація та спроба натяг- ‘кжга^ГХтькГа Немалі.. .

голошувме МК-ЦЄВОЄТ.И ТИХ мути українськім робітників. mv„ доять » нинт.тш році для K.V
І. Вибір предгідателя і секре- Віддалів, до яких цей наш за- Екзекутивний Комітет нересте- мали, а фармерекке

гарів конференції. клик відноситься, бо уважає рігае всі філії й відділи Стов. Грінфілда зробило знову
5. Звіт Ііпра <>кці1. мо, що вони мані денні пе[н- У.Р.Д. перед такими типами. ,ІЛ“И яіліонів доег> » минулім рот 1>1ЖНІ приходи .
6. Звіт дістріктовнх органі ніколи в минулому і надіємося.1 радить не тільки не впускати дл* A"l6tp™ 30Kptlu

заторів. що тепер вони .свій обовязої; і* в приміщення філій і виді-
7. Звіт делегатів. сповнять без всякої принуки, лі в, але не вступати з ними в
8. Вибір комісій: орґаніза- Відділи, що вже післати свої ніякі дебати чи дискусії, 

ційиої, нросвітної, iijhh-oboï і датки на “Воркера" повинні 
резаіііційної.

9. Засідання комісій.

*из Стельмаховмч, L Зхрнцькмй. L Сте- 
фамець. Н. Иорохнкж, В. Джелип, L 

100 Старок. О Слнд> ляк. Разом $9 00.
Всім жертводавцям і ьолєьторови У 

ІЯ.00 рд. в Едмонтоні склаіае сердечну 
62ЬО подяку. Товариші, помагайте сплачу- 

ваги доти на наших робітничих їм-

t*- »-

Квітень

РОБ. ПАРТП КАНАДИ. 4 час на lia- Вступні аиальи >* : надн.

КОНВЕНЦІЯ РОБІТНИЧОЇ 
ПАРТП КАНАДИ.

Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ В.ІІІІД
діти Укр. Секції І*. II. К., що 
емніеитя Робітничої Партії 
Канади кідбудеться в днях 18. 
19. і 20. квітня ц. р.

Тимчасова м|«я рама конвен 
ції слідуюча:

І Вибір предсідетеля.
2. Вибір ВерифІКаЦІЙНОГО ко 

МІТЄТ).
3. П|шмона Н[к-дсідателя на 

отеоі«-ішя конвенції.
4. Звіт вернфінацій ного ко 

жітету.
5. Ириняття братніх де.тєґа

пча:
•; і «1 ституцах, при «ми « хасновлні ро- 

10.00 бпнкчі шьолн ди молодих пролета
рі», де наша робітнича молодь учить- 
ся, яким способом осягнути краще

Червень
13.00
31.70За стемпліМІТ»*Ту.

Липень. L К Лупуд, секр
65.70

мітету. Серпень 
Вступні вкладки .. . На сплату довгу Укр. Роб. Дому в 

Едмонтоні на руки тов. II. Трухана 
в Нордег сложили слідуючі 

товариші:

5.00праннтельсіво
j За стемплі 52.05

' 4
ІВересень.

Вступні вкладки . .
За стемплі...................
Ріжні приходи.............

22.00 
19 80

М Трухли $10 00; Д Андріящук 
$5 00; Г. Манорик $3.00; по $2.00 Г 
Притулка. Д Котик. 11 Морий, Г. Мі- 
савнч. і. Буньо, М Шарик, С Сксгар.

P®? Н Гсвк(); по Я -00: С М Івані кін, II 
59 95

І фармер, перечиїавіііи все те, ми
моволі випускає газету з рук і заду
мується. А газета до виписаних дов
ив додає ще: муншіиал винен, шкіль- 

Ця людина, ЯК нас ПОВІДОМ- мий днетрікт винен, а тут ще й сам 
TV/К ДОПОМОГТИ доповненню ви-|ляють товариші, не має НІЯКИХ фармер винен.' до банку, компанії, 
значеної fiâ Секцію суми, як посвідок. Екз. Ком.1 оцим за- C7°PHMK1JB1 й ТіКСН шс нс заплачені. Листопад.
ЩО ТІ.ІЬКИ можуть це Зіюбитн. І ЯВЛЯЄ, ЩО ЯК би ЗЯВЛЯЛИСЬ та- Й U^C читаннкі"- .ІншнвьЯ ^-ууниі вкл.ики .... 

11. Вибір Вг.ра Секції. j Всі гроші Т|и-ба негайно по- кі люди, що н мали-б посвідйи:*“»!!" 'іі?“"я"‘.6n"v'nm,' 38 стс“плі •• :
Всі Від;цли У.С. Р.ГІ.К. ПО і• плати на шцич-у Бюра. від ЯКИХОСЬ організацій, але fie ся? Полишає ті другі (хоч і то" йо- І рудень

винні негайно обговорити всі Нехай же про цю справу не мали від Екз. Ком., та їм не то) довги на боці, а роздумує над 
оправи Секції, виготовити свої забуде пі один Відділ нашої повиннося давати місця в фі

ліях і відділах Стов. У.Р.Д.

24.10
Жовтень.

Всту пні вкладки .. ..
За стемплі...............
Ріжні приходи . . . .

Кифорух, С Когут. Ю. Кірійчук. К 
І нцтишин, Д. ЦІгокад, Ст. Когут, В. 
їробок, T С. ULitHko, М І вецко, Н 
Койко; М. Здпотічннй, Д. Ідюк. 11 
Нодошннський. П Ьеіциср. В Черкдз, 
Н Б-іЙт>жа. А І олоачук, II, Різуннк, 
И. Марусик, II. К\ пновецькнй. І. Зо- 
»інл. \нна М-ікдр, М Ме.зік, І. Ма- 
кар. М Підручний, ф Г.ілик, X. Джс 

Батсйко, М. Бабіч. І. Длнелюк. 
І Кобзінськнй, І Гадан, 11 Мідхбор. 
М. Кікурзз, Іі Котуш; І Г\ лн 75 ц . 

$ 40 00 "б 50 її М І мир. Т. Страті-, В 
І тбе, Лж. Томат, В Дансдьїк. Д* 

31.20[Словмшек. м Вавсоа, II Ткачук, І 
13.25 баскиа, *С Дж. Бснсдіс, Дж

27 20

10. ЧвІТ КОМІСІЙ 7 00тів.
#. ДІї'ТрІКТОВІ звіти.
7. Звіт Бі.и'кутивного Комі

50.30

Всту пні вкладки 
За стемплі .. .

4.00
4Я.70ппу: своїми.

аі організаційний; 
б і політичний; 
ві індустріальний;
П пресовий.

8. ІІайб.їйжчі завдання Пар

предложеиня і резолюції і не- ; Секції, 
гайно заслати їх до Бюра Сек Ию/ю Укр. Секції Р.П.К. 
ції, дія ііредложеиня їх кои- 
ференції.

Право Представництва НИЗ- , Тімміж. Онт. До фьій і відділів Сонагишент,
нвчено Бюром на сьогорічну До фь,й 1 euuL,m (л ,иаришента'
конференцію — ОДИН делегат Старанням українського 1 фінлянд- Дорогі Товариші!

10. Вибір Екзекутивного Ivo- ського відділів Секції Робітничої Пар- ,, „ . „ ,.
еіттг 1:1 К0ЖНИХ ПЯД,ТЯТЬ ЧЛг,иВ-тії Канади а Тіммшс, Онт. відбулося ПровшшонадьшКІ Екзекутивний Ко-

,, ,, ■ Секції. Делегатів ПОВНІШІ ВИ- ІЇТ дня ,7 .1VpIoro „ „ міжнародне '",с1 Стоваришени* Український Ро-
Ви ВІДДІЛИ Партії ПОВИННІ , . ... 1ХТ лия и ЛВ,ТОГО Ц р І Г,іїнич>»й Дім повідомляє, і бирати Віщ ій ІІі;Ц1ЄТр1КТ1В І пролетарське концерт-свято в іимяіь.;........Добрі1 іммі. ІИНУТІІ 1 І1Єрі*;иіСКХ 1 . 1 філії і відділи та все членство провій-

U . : ..... unir Діетріктів В СПІЛЬНОМУ породу с мерти покійною Н Леніна, де місце- ^ г.пчк.чий jtnv-ТуваТИ ЩЯ.ІЬНІСТЬ І -II.К. за ми- : ’ ві робітники і робітниці віддали свій . ‘ ' .. ' .. ,, ,
ну.НІЙ РІК і застановитись над м"""" . „онЯн Великому Учителева і Провід-Л.ий 3 Р*.д> рГЧИИЙ 3,ЗД Z
плямами її ішаці наслідуючий Щоб заощадити коштів, Бю „Вк..вн всесвітнього продстаріяту. ІІМ„!*!, >леться ***** ' 'Нжілтіжи II И|»аім па .н,у піп ’ ‘ іа 1924 р. в салі У краМІСЬКОГО Робіт-
рік. Делегати ПОВИННІ Іірибу |К> Секції пропонує, щоб Ні.ш- н., знак жадоби сад. У їм. була J д01|у в Мус Джо Саск під
™ * ........... ...і.. . » «і.,,„ . .:г;т; — »-ш-« ».
ми плинами і прииоручемними та 1 Ьрітіш Каїкімбія » висмали трег ;itHiHa (Ткрашеиий Ч()рмими j| програма зїзду:

[СПІЛЬНО ДВОХ ДЄЛЄІатів, а цей- червоними лентами і вінцем з черво-
1. ОтвЬрення Зїзду.
2. Вибір президії на час зїзду.
3. Вибір верифікаційної комісії.
4. Справоздаиня ІІров. Екз. Комітету. 

,5. Справоздаиня делегатів.

Осінь промайнула в дорозі до мі
ста і з міста. Бідним коням копита 
постирались аж до й яг кого. " А сам

ДРУГИП ЗІЗД СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ фармер ходив пішки, б » змерз. А 
ПРОВІНЦІЇ САСКАЧЕВАНУ.

$649.90
РОСХОДИ:

Передано до У.Р.Д.СВЯТО ЖАЛОБИ. гуркіт воза тарахкоче в ухах ше й до 
тепер, хоч п*е два місяці, як саньми 
їздить. Двайцяїі. разів в місті був, 
а то не близько, бо аж ЗО миль. При
тиснули — плати, і мусів везти. Ви
віз пшеницю, овес, відвіз свині, ще

Лютий.,
Передано на прес, фбигд . 
Дрібні рос ходи

ТІЇ.
9,. І’і- ЮЛЮЦІЇ. Обезнк.

;Н. Бойчук, Н. Рід, В.' Аидрійчук, В 
1.00 Ртнпка. М Д. Гдпчин, Аннд Тхір, К 

Тхір, М Козушок, М. ,Т Гдпчин. II 
49.25 "орне. В. Pound. М Тацотічннй, II 

1.56 Во.топіинськнй, Ф Бандура. А нас та- 
і:я Когут, т-к.і Вдсюта, В, Байдужа

Март.
Передано до У.Р.Д. . . .

Квітень.й худоби трохи відоґндв та встарав- 
ся кільки, що заплатив процент і ку
пив дещо в секендгенд сторі собі, жін
ці та дітям на зиму, Наробився ці
лий рік, вивіз цродукт своєї праці і 
привіз щось там в папері завите і 
двоє яблок в кишені. А що далі?
Далі та сама історія Доглядай ху
добу, щоб не перемерзла, і плодила-
ся та росла, чекай весни, а тоді, зіг- 1'еРеДано до ^ ЕД.............

, Ірібні ргкхоДн....................

оцим всі Передано до У.Р.Д. .. . 
Дрібні росходи..............

Май.
Передано до У.Р.Д.

Червень.
Передано до У.ІЧД .. . 
Дрібні росходи..............

отримано суму на $44.50, за 
цілої о Стоварншення 
жертводавцям щиру

6.00
що в імеми

35.68 Складаю тов.
.% пролетарську подяку

*В. Босович, секр.Липень.
65 70

.69від своїх діетріктів.
Дії тріктові конвенції новин тр'Ьіьні дістріктн іСаекачеван них цвітів.

НІ відбутися ЯК найекорше І і Манітоба І також тільки ДВОХ. Програна концерту була досить ба-

• ЬклекутИННОП) Комітету Пар- І а»ІЬНИ.Х партійних ДН гріКТОВИХ -, своїх місць. Про життя і діяльність 6 Принимання пропозицій делегатів. гаі)окання недостатки, довги, а тоді 
ТІЇ ЯКИЙ цредложить їх KOII конвейціях. а це лише ВІД Від гов. Леніна говорили т. їв. Заремб.і 7..Справа провінціональної інкорпо- зноау думкн думки і думки...

іділів Укр. Секції Р.П.К.. бо ТО->^«й-о.П т. в. Бакинський g ^ ро6 ДІІОЧИ$ ц]кіл | І шукає нераз чоловік поради, як і

нувшіктя, все, лиши, коли б скорше лі
то. І поки розглянешся а то вже зно
ву осінь, знову зима.* І знову чоло
вік береться до читання і буде чита
ти доти, доки не натрафмть на та
ке. що торкне його натягнені струни:

Келіари, Алта.Серпень.
Передано до У.Р.Д. 
Передано на прес, фонд 

Вересень 
Передано на прес, фонд 
Дрібні росходи..............

Товаришу Редактор!
На сторінках 'У Р Н ' з дня 4 м ір 

та ц. р. н поквітонанню

30.60
5.00

жертводав-
34.10 пін на У.Р.Д. в Келгари, пропущено 

7.65 одного жертводавця,
Іеоргій І арасим $1.00,

Мию 11,
а іменно

Жовтень. 
Передано до У.РЛ ..

І Іередано на прес. фонд. .. 
Дрібні росходи................

69.00
27.00

Я. Сякалюк, секр.ВИЩІЇ.
Иімшо представництва цего ^ Ш,Ш1 зможуть їхати на 

,юку буде - один делегат від^ьяо партійний кошт, а та ^домТ^ТГв^-пнТз ™ 
кожної сотки членів Партії. |К0А «можуть брати учад ть як ВОДІОЦІЙНИМН ПІСІІЯМИ а оркестра ві.

Як в минулому,. так і те- повноправні долєіати на за- дограла “Похоронний Марш". Тов.
Пер ИрИЙДеТЬСЯ ЗМОНШИТН ЧИ гальнопартійній конвенції. Ко- Смук відчитав з часописі статтю в па- 
С*ЛО ДО.ИІҐатІВ ,1 найбільш ВІД лнб котрий З циг чотирох делк «ять Леніна, відтак молода товариш

ка М. Грицик дуже гарно ві.ідепля
му вал а в укр. мові "Робітник" і в ан- 

^ u глійській — “Ленін". Тов. М. Карла-
матимуть повне право голосу Т1ИНИ11 Дольїат, то його мусять щук так само дуже добре ві.гдекля-
За ВСІХ Членів Партії СВОЇХ ДІ- ВИС. іати уКІі&їHt‘ЬКІ НІДЧІ.Ш ІІ<1 м> вав твір М. Тарновського п. н. “Лє-

СВІЙ КОШТ. пін" Т-ка А. Смхк теж ду же вдач но ; Право представництва.

презентувати. | «Д*." ^кпії східних ді- фш ' ***** Сіовар~
Центральний Кк.іекутикшін стріктів можуть » повинні ви віддевлямува.та ,ірш -Як сиш Рли. чаючи і всі відділи Секції Жує-Робі,-

Комітет ПОВІДОМИТЬ Діетрікто- слати На конференцію Секції ла рабиня". Частина концерту, яку нииь' м'"°ть право «.сіпати одного И не кажу, що модерні будинки не
них eeKI.enii.il, И,ю ЧИЄ Ю Те ........... ШСЛО СВОЇХ делегатів, бо виконала мішана мандолінова орке- дел*«" “Г*> или> за кож- -™6PI, але як „ мати при таких є*
ІША І кр* Ііірін ПІНІ ІІН.НІ ДІ , 1 них 25.членів або членкинь або ча- станинах, колі, нема за що навіть дві
легатів, яке визначене ДЛЯ КОЖ- кошти подорожі у НИХ будуть, w вивал» так гарно, що “ лома- стин>. цего числа, с,бю коли відділ "плєнкіГ купити, щоб добре корито
НОГО діетрікту. Так ЯК це ЧИ ЦО|ПВНаНО невеликі. ( • повторяти ці самі точки На за- числить менче чим 25 членів або член- зробити? Весь продукт фермерський «

. СЛО .змежатаде ПІД фондів, ЩО І Всі делегати мати .муть При- ктення в,ДОІ|иш1.1‘<1,дн,ммікку п, н к”нь- то ма3 праьо НИСЛа,И одного>анн* і Ніяк не поліпшити фзрмерові
ВО голосу ТІ» ВСІХ членів, ЯКИХ -н 1Н1 гніву- делегата на Провінціональний Зізд. своя, долю в таких умовииах.

Товариства, що є'членами Стовари- Пишуть нам, щоб старатись і

X що, робити в такім положенню, шу--і,і 9. Скріплення і поширення організа-;
ЦІННОЇ і просапної праці серед ро- к1е > тих “агрікультурних" часопи-

сах, а там тобі пишуть збунтувати мо-

.50
ПріШЧ\5'К) первого брата Івана 

57.30 Еимоткіка з села Дзвнняч. пов" Залі- 
1.00 Щики, Галичина. Хто-б 

або він самий зволійь 
52.70 поннзиіу адресу:

Передано на пресі фонд .. .. 25.00

Листопад. •
Передано до У.Р.Д 
Дрібні росходи - ..

бітників і фл|)мерів.
10. Справа поширення робітничої пре- дерну стайню за кілька тисяч дола

рів, модерний свининець за кілька сот про нею знав 
повідомити наГрудень.^си

11. Справа Роб! Залом. Товариства, толарів і модерний курник з самих ві- Передано до У.Р.Д
кон і порядки мають бути такі, що тре12. Справа женської організації.

13. Вибір Пров. .Екз. Ком. на 1924 р.
14. Замкнення Зїзду.

Програму належить добре обгово
рити перед зїздом.

Va кулі Forney chuk 
Box 1449далеких діетріктів, щоб заоща- 1 ат*в 1:1 заходу і центра) не 

дити яіі дат кін, але ці делегати бУ» вибраний як загальнопар
ба двох людей для кожного такого бу
динку. а потім? Потім продаси коро
ну по одному центови' за фунт, ^ви
ню по 5 центів, а яйця 10 ц. за ту
пи і що , встараєшся грошей, вилєш 
фляшку "дво-цалевого" пива ще й 
закуриш собі.

Так доробишся!

. . $564.14 Welland, Out.ІІОВТОРБННЯ 
Загальний прихід... .. . 
Загал ьний рос хід.............

. $649 90 

. 564.14 СЇОР НА ПРОДАЖ в добрім укра
їнськім дметрікті. Б тут дна елевато.

Остае готівки.....................$ 85,76.ри 1 П0ЧІа в ‘"'І1' Лі> стору доїздять
лнідс (0 миль. В сторі є мішані това
рі' Продам тільки ІЗ готівку з ТОЇ 
причини, ту мушу виіхати звідси чс- -- 

в: ІІанчук, М. Змійовський і М. Кащак. |рез брак здорожи. Вартість все.о ца-
"ім дійде около $1.500.00. Інтересо- . 
и.жііх прошу зголошуватися на адре-

етріктін. яких вони будуть ре

І'еня ІІанчук, фін. секр.
За контрольну комісію: з

Порт Артур, Онт.
-і-•Г. О. ЗТпТТуЬ 

Lcofnard, Sank.
Дорогий Товаришу Редактор! 

пле- Посилаю Вам $10.09 на іядновлен-
ше-ння Укр. Роб. Дім. мають право | кат» расову худобу, кури, свині і т. ия передплати на “У.Р.В.", "I II/ і 4V

а грошей буде як леду. Брехня! Г.Р.", а що останеться, хай йде на 
І Іробували деякі і цего та. сама одна пресовий фонд “У.Р.В " 
історія. Купити на розплід

призначені на покриття коштів 
конвенції, то щюситьея всі Під-''1,0,111 репрезентують, 
діли Партії,Тцо ще ші заплати- '* товариським привітом, 
лн т вої о конвенційного оні.лат-

(23)На цім свято жалоби дорогого 
Вожда Н. Лєнінл закінчилося.

Спи. Дорогій Товаришу. Твоє тшо 
померло, але наука Твоя буде- вічно 
жити між нами! І метою пролєтарія- 

ДО ВІДДІЛІВ У.С. Р.П.К., ЩО " « ЙТИ тим шляхом, який Ти вказав,
та не спинятися, поки не наступить 
воля і рівність для робітничої класи!

Іірисутний.

висилати по одному делегатові! з пра
вом рішаючого голосу.

ПОШУКУ К) Федора Дребіта (син 
Колодрібки, повіт Зал і щики, 

А ви, товариші робітники, що ще Галичина. Хм знав бі^його аді»ссу а- 
та- не вирівнали своєї залеглости за ча- бо він сам хай нлпите’ до: 

сопис і не відновили передплаті», а 
Я думаю, що тут щось инше тре- 1 ,к <*чо ви, що ще не передплачуєте 

си- робітничих часописів взагалі, послі- "

Бюро Укр. і'гкції Р.П.К. І іаша) з

конання, щоб негайно інх-ніши-
ДИ V|(ОВНИти свій обоня юк.

З товариським привітом, 
за Центр. Екз. Комітет 

Дж. МекДона.гд, 
еекрі‘тар.

Бюро Укр. ('екції Р.П.К.

Братні делегати від товариств і по- 
сторонних організацій, а також члени 
Стоварншення, котрі не є делегатами, 
маніть право дорадчого голосу, мо
жуть брати участь в дискусіях, да- ®а радити. Треба маги модерну

__ вати пропозиції, але не мають права стем>- модерний лад в краю і треба шить чим скорше передплатити собі
До суми, яку визначила О- голосувати, хіба шо в деяких справах MdTH “расових” людей, щоб правили робініичу газету “У.Р.В . яка почала

Слання партійна конвенція У РІЧНЕ СПРАВОЗДАИНЯ ВІДДІЛУ У. такс право буде їм дане рішенням у- *Р‘*м Тоді може спромігся би дехто виходити три рази на тиждень. Па- ПОШУКУЮ в дуже важній справі
і іпїііп 1-ій і Vi-п Її гтті.тм їм С. PJlJi. В ТІМІНС, ОНТ. повнопрзвнених делегатів. м ’ іернч господарку та й расову мятайте, товариші робітники, шо ро- Мих іИ и Чсрвонигрідського $ Коро-

• ‘ ‘ . є- , худобу. „Кажу дехто, а не всіі тому, бітнича преса, це наше оружжя про- л'вки- повіт Ьоршів, Галичина Я
yflMltlCPCUII Ш УУР peril її ^ ПарГШНОМ \ ОрІ анош ^ Відділ 5. С. Р.П.К в Тімінс числить , . ' , и -юрожі л інлтів )>д\ть Щ(> много ще е таких, шо не розумі- 7И наших класових ворогів, томе ми Плькн що приїхала і Галичини. Хто
АиПФСгЕпЦІП JKY і иСМуі ‘"ДІ Воркер »*бракук ще ОКОЛО І членів, шо виповнили членські Е”пРе-шенІ 11,1 ВСІ 11 1 1 Л,ли ІИ т" ються на молерности ані на і обрій ,,е повинні занедбувати відновлення ,н ,н би його адресу або він сам хай

ППГ ПАРТІЇ ГіиіПІІ ТрИ СОТКИ доларів. Сталося це 4 и Піци .'іДО>в іо адміністра- Фасі І власне через таких і ті. шо на неї передплати, як також і не жа- напише на слідуючу адрес у
ҐІШ« 11 Аг 111 ЙДПМДЛі тому ЩО 6 Ще такі ВІДДІЛИ ЦІЙНИХ jf>up‘B: * спеи*яльних. 8 масо- } ° ' ,К іЬ Гв> мі ються, тратять багато. Та про літи зложити час від часу жертву на Кшіокіа Krawry.uk

Оцим повідомляється всі Від. секції, що нічого для цеї епра- “* ЛіжПт .Женщкн-Робітнииь- ие пізнійше' А "<»«- "ресо1“,й *""л

ДІЛИ УкраїииькоІ Секції Робіт- ви не зробили і 'ніякої доиомо- ці.підтиємсиа.и мііінгн и rnpat.l и«- • Нідліли Секції Жеишии-Робігиинь
ННЧОЇ Партії Канади, ЩО кой ги “Воркерові” не дали. Дея- сена* І ПОМОЛІ і*волюційнои> та по- -ПОВИННІ подбати про висилку своїх

літичном) рухова в Сх. Галичині, делегаток де це можливо, а ле не 
Види помагав робітничій пресі: "Вор- можливо вислати від відділу делегат-і
кероііі , "Укр. Роб. Вістям При к*. то належить дати поановласть де- Дорогий Товаришу Реда ,
ВіддиОістнукпь комітети: лросвіший тегатови від відділу Стов. У.Р.Д. Посилаю Вам $7.50, себто $4 00 на Дорогі Товариші!
і п-їм. ч и ревртхові її С х І аличині делегати від фермерських Товариств, передпллтх “У.Р.В.", $1.50 на перед- Повід-імляемо Bas, шо ми отримали

ІДЛ1Л мле до Р°сп°РЯДАення майже плату Т.Р . $1.00 на пресовий фонд від Центрального Комітету Женшин-
нс‘ >кра,нськ‘ газети як по Провінціональний Екз Комітет ши- •у.р.в." і $1.00 на прес, фонд Т.Р." Робітниць при СТрв» У.Р.Д. в Війні-
цей, та* і по тамтой бік океану. Не- ро запрошує на цей Гіровінціональ- „• , Пег\ ітлп о -п ,, ..; .. , Велика радість обняла мене, коли пегу. »iu.w, за що складаємо іова-
резеДСНО > ХВа.І>, ШО КОЖНИЙ ЧЛеН НИЙ ЛІЗД Представників фаПМерСЬКИХ , , пмшяяи munv nriTOL , '4т.єгх-клh ^ довідався зі справоздаиня нашого де- 1)ии,кам щиру подяку. Зокрема шле-

лєгата, що наш часопис "У РЗ." буде мо ШИРУ подяку товаришкам, шо не 
виходити три рази на тиждень. 1 не збувають за нас підчас теперішньої

CnPJB°“am> ПР*ДСТЗВ- 'JZ~' П0 “ЛЬ" І0ВаРИШИ — » ртдію. але радіють всі кл,- Фінансової кріаи і помагають нам по я січ„, 1924? Вій працював иа но-
Û/Льний поих.і Х1АК6ІІ 3 товариським привітом С0ім> с,ідоиі ро6,ТНИІ‘и ‘ ^ииш. »»»• Не нас тутдинувлти за сті Бурбеик, Алберта. Хто знав би
Загальний прихід ................... $1,086.11 J товариським привітом, шо дорожать робітничим рухом. Наш иаше положення, а капітал, шо по-
Загальний росли ....................... 961.00 Пров. Екз. Комітет часопис "У.Р.В." дає нам правдиву

Стов. Укр Роб Дім. пролетарську науку і підбадьоруе нас "Рм"- «кого трудно позбутися .
Остаюсь з товариським привітом,

С. Ковальський, секр.
У.С. Р.П.К. '

дорого,» а відставити на продаж 
не як і всяке инше. Petro Matiyczuk • 

109 Goetz St.ЗАНЕДБАЛИ ДОПОМОГУ 
ОРГАНОВІ “ДІ ВОРКЕР". Satilt Str. Manie, Ont. (23)

щ

82 Niagara St. 
Toronto, Ont.Хай жне наша газета “У P B.”!

З товариським привітом,
II. І*. Коржак.

жання. (23).
H. Xранко.

ПОШУКУЮ Матвія Лункімференція нашої Секції відбу- кі Ні.гііли зложили норі ішаки 
детьеЯ в днях 21. і 22. квітня, дуже va.іо.

з села
Ясенів, ПовпГороденка. Перебував 
1911 р. в ИджаЙні, Саск. 
би його адресу або він сам хай напи-

Медісін Гет, Алта.
Сидней, H. С Хто знав

ше до:
•John Mulak 

Box 133 
Anyox, В. C.

НОВА КНИЖКА! - НОВА
(22,

відділу повинен належати до м ійнер- товариств, які повинні взяти участь 
ської юнії.

Що тільки появилася з друку І продається дуже цінна 
книжка для кожного робітника І робітниці п. н.:

ЧИ БАЧИВ хто з робітників як 
френк Глембовський зістав забитий

в ц:м Зїзді і вислати своїх делегатів

КАРП МАРКС про цей випадок, прошу ласкаво по
відомити мене на адресу:

«Joseph Glemboski 
1213 Elder Ave.
New York, N. Y.

клав на нас працюючих своє тяжкеПОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.
Написав Ю. Стєклов. Остає в касі $125.11 до дальшої боротьби за крашу бу- 

лучність. Ми. тисово „свідомі Іюбіт- 
никн і робітниці повинні в цім році 
подбати, щоби приєднати для “У.Р.В.” 
якнайбільше

Адреса Комітету така Vkr. Labor 
Temple, 514 LHlooet St. West

До заряду на слідуючий рік зістади 
вибрані слідуючі товариші. Гр. Смук, 
орт.. їв. Яшан. фін. секр.; 1. Романюк, Moose Jaw, Sa.sk. 
прот. секр. ; Ф. Мороз, касієр; IL Чор
ний. бібліотекар ; В. Мандрик. Д. Го 
меикж і II. Шутяков, контрольори.
На южйного орі аиізатора вибрано т. Дорогий Товаришу Р^зцктор! 
1. Лободу. Вибрано також пягьох- , Не гнівайтеся 
кольоортерів.

(24.1
Книжка вийшла накладом “Космосі** в Берліні, від редакцією 

Е. Касяненка Надрукована в ма.им вигіднім форматі, на книжко
вім папері і обминає 110 сторін друку. Поділена на такі розділи: 
І Роки підготовки. — 2 Вироблення нового світогляду. — 3 Рево
люція |Я4К—49 року.
6 Сприяння соціалістичному ружоаи в поодиноких краях. — 7. Депо 
яро особисте Марксоее життя. — 8. Значіння Маркса я науці

нових передшіатників. 
Дальше обовЯзком кожного члена 
в товаристві -стати передплатником 
згаданого часопису. Таким способом

ПОШУКУЮ свояків Катерину Руд- 
хо. Якова Торського, Якова Центе лея 

відома * Дмитра Воевідкм з села Кадовбів- 
ців. повіт Заставна, Буковина. Я ne 
(>сбуваю -тепер в Чехословаччині як 
інтернований. Прошу названих

ПОВІДОМЛЕННЯ.
Ь'иддоиан. Мак.кт

Оцим подається до4. Період реакції — 5. Інтернаціонал
членкиням відділу Секції Жен-шо допоможеться нашій пресі стати иа 

ред. трівкі НОГИ І ПОДВОЇТИ КЛЯСОВО ОСВІ- ЩИН-Робітниць ім. Ст. Мель- 
. домляючу Працю між робітництвом ничука при Стов. У.Р.Д. в 1er

Килдонан, що місячні збори 
й жиє Стоварншення У'. Р. Д! відбудуться В ВІВТОРОК, ДНЯ 11.
жиють “У.Р.В." і Т.Р.-І )Сай парта о год. 8. вечором. Про- Praha, II., Cherhoalovakia (23) 

ситься^всіх членкинь прибути 
на означений час.

на мене is. цс,
* спізнмв з відновленням своє і4 це 

плати на ”>'.Р.В.“ Посилаю Вам 
пер $4 00 на передплату а $1.00 на\‘ Фермерством

L Яшан, секретар.Ціна тільки 25 центів. сати до мене иа адресу
I>myt го Wojewidka 

Karlovo nam. 14.Замовлення посилайте на адресу: пресовий фонд, та рівночасно дякую X 
вам, шо і до нині висилали мені ча- Хай 
сопис. Хай процвітає наша преса!

З товариським поздоровленням.
Микола Тимчншин.

“Укр. Роб. Вісти", це одинока укра
їнська газета в Канаді, що виходить 
три рази на тиждень. Нехай буде во
на в кожній хаті робітника і фермере! ;

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Oor Pritchard à MeOrefor

жне пролетарі*т цілого світа! 
З т.Winnipeg, Жал іьким привітом,

Ч А. Данчук. ЧИТАЧУ! Чи Ти виріжка» свою не 
Заряд відділу, редплату на “Укр. Робітничі Вісти"?

■ t ,ws.. д - -


